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چرا صهیونیست‌ها با هرگونه توافقی مخالفند؟
بازگشت به دیپلماسی؛ وقتی اسرائیل نگران و عربستان همراه می‌شود

محسن تولایی، محمدعلی حسن نیا گپ
روزنامه‌نگار

در شرایطی که فضای ژئوپلیتیک منطقه دستخوش 
تحولات تازه‌ای است، سفر وزیر دفاع عربستان 
سعودی به تهران و همزمانی آن با مذاکرات ایران 
و آمریکا در مسقط و رم، نشانه‌ای معنادار از تغییر 
رویکرد بازیگران کلیدی منطقه به‌شمار می‌آید. 
برخلاف دوره مذاکرات برجام که ریاض موضعی 
تردیدآمیز و بعضا تقابلی اتخاذ می‌کرد، این‌بار نه‌تنها 
مخالفتی ابراز نکرده، بلکه به نوعی بر مشروعیت 

روند گفت‌وگوها مهر تأیید زده است. 
از سوی دیگر، آمریکا نیز مسیر مذاکره را با 
واسطه‌گری عمان و حضور در سفارت این کشور 
در رم پی گرفته است؛ اقدامی که نشان می‌دهد 
گفت‌وگو در جریان است. در این میان، اسرائیل 
همچنان مخالف سرسخت مسیر دیپلماتیک باقی 
مانده است و تلاش دارد با تهییج کاخ سفید، مسیر 

را به تقابل بکشاند. 
تجربه دولت‌هاي بایدن و ترامپ در مواجهه با 
مذاکرات نشان داد که حتی در قالب‌های مختلف، 
ایران از موضع مذاکره برابر کوتاه نیامده است و بر 
حفظ استقلال، عزت و حقوق هسته‌ای‌ خود تأکید 
دارد. اگر آمریکا از گذشته درس گرفته باشد، 
می‌توان به مرحله‌ای تازه در روابط امیدوار بود. 
برای بررسی روند مذاکرات، تلویزیون اینترنتی 
همشهری گفت‌وگویی را با حمیدرضا دهقانی، 
سفیر اسبق ایران در قطر ترتیب داد که در ادامه 

تقدیم می‌شود.

سفر وزیر دفاع عربستان به ایران و مذاکرات ایران 
و آمریکا در مسقط و ایتالیا و همچنين موافقت عربستان با 

مذاکرات برخلاف دوره برجام نشانه چه تحولاتی است؟
البته آن دفعه هم عمانی‌ها شروع‌کننده بودند. موضع آنها همواره 
قابل تقدیر و دوستانه و برادرانه بوده است. عربستان آن زمان 

مقداری نگران بود. امروز وضعیت اما متفاوت است. نمی‌گویم 
مسئولان کشورها را نیت‌خوانی کنیم؛ ما درباره عملکردها و ظاهر 
قضاوت می‌کنیم. عربستان به‌عنوان یک کشور همسایه همواره 
از اینکه بین ایران با آمریکا و اسرائیل جنگ صورت گیرد، نگران 
است؛ عربستاني‌ها نگران خودشان نیستند نگران این هستند که 

چنین جنگی دامن آنها را هم بگیرد. آنها نمی‌خواهند بدون اعلام 
رضایت خودشان در حل مشکلات هم، میدان را واگذار کنند و 
می‌خواهند مشارکت هم داشته باشند و اعلام کنند مخالفتی با این 
روند ندارند. عربستان با این مذاکرات احساس می‌کند ما به یک 
کشور عربی در حاشیه خلیج‌فارس این امتیاز را داده‌ایم که چنین 

نقشی را ایفا کند. ما در تمام مذاکرات‌مان هیچ‌گاه قصد نداشته‌ایم 
در مذاکره با غرب راجع به دیگران مذاکره کنیم. ما دنبال دفاع 
از حقوق خودمان هستیم؛ چه با جنگ و چه با صلح. ما سال 
گذشته هم در وعده‌های صادق ثابت کردیم در دفاع از سرزمین 
و مردم خودمان با هیچ طرفی شوخی نداریم، اما دنبال حل 
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یادداشت

تظاهرات گسترده علیه ترامپ در ۷۰۰نقطه آمریکا
هزاران نفر در تمام ۵۰ایالت آمریکا به خیابان‌ها آمدند و علیه سیاست‌های دونالد ترامپ، رئیس‌جمهور این 
کشور شعار دادند. معترضان در برخی شهرها با تصاویری از کودکان غزه خواستار پایان حمایت آمریکا از رژیم 

صهیونیستی شدند./العالم 

بیش از ۳۸حمله هوایی آمریکا به یمن در ۳ساعت
جنگنده‌های آمریکایی دیروز)یکشنبه( بیش از ۳۸حمله هوایی به استان‌های صنعاء، الحدیده، مأرب و عمران 
در ۳ساعت انجام دادند که ۲۰مورد آن به صنعاء بوده است. یمن تأکید کرده است که این حملات بی‌پاسخ 

نخواهد ماند./المسیره

افزایش اقتدار ایران با گام‌های فناورانه
برای اقتدارافزایی به‌کارگیری فناوری‌های مختلف اعم از هوش‌مصنوعی، دیجیتال، کوانتوم و... در دستورکار 
نیروهای‌مسلح است. سردار محمد مهدی‌نژاد نوری، معاون ستادکل نیرو‌های مسلح دراین باره تأکید کرد که 

با توجه به تهدیدها و چشم‌انداز ترسیم‌شده، همکاری‌ها با دانش‌بنیان‌ها در حال توسعه است./دفاع‌پرس

اخبار مجلس

انتخابات هیأت رئیسه هیأت نظارت بر رفتار 
نمایندگان مجلس

انتخابات هیات نظارت بر رفتار نمایندگان روز یکشنبه 
برگزار شد و »محمدصالح جوکار« به‌عنوان رئیس، »علی 
آذری« به عنوان نایب رئیس، »محمد بیات« به عنوان 
دبیر و »فرشاد ابراهیم پور نورآبادی« به عنوان سخنگوی 

این هیات انتخاب شدند.

ابلاغ قانون اجازه افزایش سهام سرمایه دولت در 
بانک بین‌المللی ترمیم و توسعه

محمدباقر قالیباف، رئیس مجلس 
در نامه‌ای به رئیس‌جمهور، مطابق 
اصل ۱۲۳ قانون اساسی، »قانون 
اجازه افزایش سهام سرمایه دولت 
جمهوری اسامی ایران در بانک بین‌المللی ترمیم 
و توسعه )آی. بی. آر. دی( و شرکت مالی بین‌المللی 
)آی. اف. سی( از موسسه‌های وابسته به گروه بانک 
جهانی« مصوب ۱۷ فروردین‌ماه سال ۱۴۰۴ را برای 

اجرا ابلاغ کرد.

تاثیر قطعی فقط ۶ درس پایه یازدهم در کنکور ۱۴۰۴
احسان عظیمی راد، سخنگوی 
کمیسیون آموزش مجلس گفت: 
رئیس‌جمهور مصوبه‌ای را ابلاغ 
کرد که بر اساس آن، تأثیر سوابق 
تحصیلی در کنکور به ۶ درس پایه یازدهم محدود 
شد. این تغییرات برای کنکور ۱۴۰۴ اعمال می‌شود و 
داوطلبان سال‌های قبل می‌توانند به صورت داوطلبانه 
سوابق ایجاد کنند. از کنکور ۱۴۰۵ به بعد، تمامی 
دروس پایه یازدهم و دوازدهم تأثیر قطعی خواهند 

داشت.

کشور، نیازمند تحول جدی در مدل حکمرانی آب
حامد یزدیان، نماینده اصفهان: 
کشور به یک تحول جدی در مدل 
حکمرانی در موضوع آب نیازمند است؛ 
حکمرانی مبتنی بر روش‌های علمی، 
بر پایه عدالت و فارغ از نگاه های صرفا محلی و به دور از 
احساسات و هیجانات زودگذر. بحران آب اکنون فقط در 
فلات مرکزی نیست بلکه در استان‌های پر آب کشور نیز 

بحران آب داریم.

پایان بازی مداخله‌گران خارجی با 
هم‌صدایی ایران و عربستان

در شرایطی که غرب آسیا درگیر تحولات بی‌سابقه‌ای 
است، سفر خالد بن‌سلمان، وزیر دفاع عربستان به تهران 
یک رویداد عادی تلقی نمی‌شود، بلکه حامل پیام‌های 
چندلایه ژئوپلیتیکی است. این سفر‌ در متن بحران‌های 
یمن، فلسطین، سوریه و لبنان و فضای رقابت‌های امنیتی 
منطقه، نشانه‌ای از تلاشی نو برای بازتعریف نظم منطقه‌ای 
تلقی می‌شود. ارسال پیام رسمی از پادشاه سعودی به تهران 
را می‌توان پایان سیاست‌های مداخله‌جویانه بیگانگان در 

منطقه دانست.

تغییر محاسبات در ریاض؛ از تقابل به تعامل مشروط
چرخش رفتاری عربستان نسبت به ایران، حاصل تحولی 
عقلانی درون ساختار قدرت سعودی است. ریاض به این 
نتیجه رسیده که تداوم تنش با تهران نه‌تنها امنیت داخلی 
را تقویت نمی‌کند، بلکه طرح‌های کلانی چون »چشم‌انداز 
۲۰۳۰« را نیز تهدید می‌کند. افول نقش‌آفرینی آمریکا، 
شکست طرح‌هایی مانند ناتوی عربی‌ و ناامیدی از تداوم 
حمایت‌های غرب، عربستان را به‌سوی نوعی همسایگی 
مشروط سوق داده است؛ مدلی نه مبتنی بر اتحاد کامل، 
نه دشمنی آشکار، بلکه نوعی رقابت قابل مدیریت در 
حوزه‌هایی چون انرژی، امنیت خلیج‌فارس و مقابله با 

افراط‌گرایی.

تهران؛ گفت‌وگو از موضع عزت، نه ضعف
در پاسخ به تحرک جدید ریاض، ایران سیاستی عزتمند و 
مبتنی بر اصول اتخاذ کرد. تهران تصریح کرد که گفت‌وگو 
تنها در چارچوب احترام، صداقت و استقلال معنا دارد. در 
این دیدار، مسئله یمن جایگاهی محوری داشت؛ چرا‌که از 
منظر تهران، بحران یمن معیار صداقت واقعی عربستان 
است. جمهوری اسامی ایران تأکید کرد تا زمانی که 
بمباران مردم یمن ادامه دارد، زمینه‌ای برای اعتمادسازی 

وجود ندارد.

دیدار با رهبر انقلاب؛ نقطه اوج دیپلماسی عزتمند
دیدار خالد بن‌سلمان با رهبر معظم انقلاب اسلامی، نشانه‌ای 
از جایگاه راهبردی این سفر بود. معظم‌له ضمن استقبال از 
پیام صلح، خواستار تغییر بنیادین نگاه عربستان به منطقه 
و امت اسلامی شدند. تأکید ایشان بر لزوم همکاری در سایه 
عدالت و استقلال، بازتاب رویکردی استراتژیک است: ایران 
اهل همکاری است، اما از موضع اقتدار و اصول. همچنین‌ 
ایشان بر آمادگی ایران برای انتقال تجربیات به کشورهای 
دوست تأکید کردند؛ نشانی از قدرت نرم جمهوری اسلامی 

که مبتنی بر توسعه هم‌افزایی منطقه‌ای است.

از رقابت فرسایشی تا فرصت هم‌افزایی
همسویی ایران و عربستان، چه تاکتیکی و چه راهبردی، 
می‌تواند نقطه عطفی در بازتعریف نظم ژئوپلیتیکی منطقه 
باشد. اگر این دو قدرت به جای درگیری نیابتی، به همکاری 
راهبردی روی آورند، زمینه برای پروژه‌های اقتصادی و 
امنیتی مشترک، به‌ویژه در حوزه‌هایی چون امنیت دریایی، 
بحران سوریه یا حمایت از فلسطین، فراهم خواهد شد. این 
همکاری می‌تواند یک جبهه بازدارنده در برابر نفوذ اسرائیل 
ایجاد کند؛ جبهه‌ای متکی بر قدرت نرم، اجماع اسامی و 

اطلاعات مشترک، نه صرفا نیروی نظامی.

صهیونیسم در تنگنا؛ پایان سیاست »تفرقه بینداز و 
حکومت کن«

رژیم صهیونیستی بیشترین ضرر را از نزدیکی تهران و ریاض 
خواهد دید. سیاست دیرپای تل‌آویو در تفرقه‌افکنی میان 
ایران و اعراب اکنون در حال شکست است. نزدیکی 2کشور 
بزرگ اسلامی به‌معنای بسته‌شدن درهای تنش‌آفرینی، 
فروش ساح و نفوذ مخرب در منطقه است؛ به‌ویژه در 
شرایطی که عادی‌سازی روابط اعراب با اسرائیل در باتلاق 
غزه گیر کرده، نزدیکی عربستان به ایران می‌تواند به تسریع 

این شکست بینجامد.

نقطه عزیمت به‌سوی نظم نوین منطقه‌ای
سفر خالد بن‌سلمان را می‌توان نقطه شروع نظمی جدید 
در منطقه دانست؛ نظمی مبتنی بر گفت‌وگوی منطقه‌ای، 
احترام متقابل و کاهش وابستگی به قدرت‌های فرامنطقه‌ای. 
این صلح اگر با استمرار و عقلانیت پی گرفته شود، می‌تواند 
راه را برای نوعی »صلح مسئولانه« هموار کند؛ صلحی 
نه متکی بر عقب‌نشینی، بلکه برخاسته از بلوغ سیاسی 
و خودباوری ژئوپلیتیکی. در این الگو، ایران و عربستان 
می‌توانند به‌عنوان 2ستون اصلی ایفای نقش کنند؛ مشروط 

به آنکه اصول بنیادین قربانی مصلحت‌های مقطعی نشود.

فرصتی تاریخی؛ آیا منطقه پاسخ درخوری خواهد داد؟
پرسش کلیدی آن است که آیا طرفین می‌توانند از این 
فرصت تاریخی بهره‌برداری کنند؟ پاسخ این سؤال به 
رفتارهای آتی 2کشور بستگی دارد. اگر عربستان در مسیر 
اعتمادسازی گام‌های عملی بردارد و ایران نیز براساس 
سیاست اصولی خود پیش برود، می‌توان به رهایی منطقه از 
سلطه مداخلات خارجی امیدوار بود. امروز، نتیجه سال‌ها 
مقاومت و استقلال‌طلبی ایران، به فرصتی تاریخی تبدیل 
شده است؛ فرصتی برای آنکه »حل مسائل منطقه به‌دست 

خود منطقه« از یک شعار، به یک راهبرد عملی بدل شود.

تهدید توخالی علیه ایران
روزنامه رژیم صهیونیستی »یسرائیل هیوم« طی گزارشی، گزینه نظامی علیه تاسیسات هسته‌ای ایران را تهدیدی 
توخالی ارزیابی کرد. در این گزارش همچنین تصریح شده تا زمانی که آمریکا در حال گفت‌وگو با ایران است، 

اسرائیل، نه توان حمله به ایران را دارد و و نه قصد آن را. /ایسنا

هرچه چشم‌انداز مذاکرات غیرمستقیم ایران و آمریکا مثبت‌تر 
ارزیابی می‌شود، خشم و ناامیدی صهیونیست‌ها و ضدانقلاب 
از کارایی اهرم‌های ضدایرانی‌شان نیز افزایش می‌یابد و تصویر 
شفاف‌تری از واقعیت‌های تصمیم‌سازی در دولت ترامپ را پیش 
چشم آنان به نمایش می‌گذارد. از شنبه هفته گذشته که گفت‌وگوهای غیرمستقیم ایران و آمریکا در مسقط کلید 
خورد، »عصبانیت« اصلی‌ترین واکنش صهیونیست‌ها و ضدانقلاب به روند مذاکرات بوده است؛ واکنشی که از عصر 

شنبه گذشته به‌صورت پررنگ‌تری ظهور و بروز رسانه‌ای یافته است.
پس از بازگشت هیأت‌های مذاکره‌کننده ایران و آمریکا از ایتالیا، موضع‌گیری‌های دوطرف از یک‌سو و گمانه‌زنی‌های 
رسانه‌ای ازسوی دیگر، از مثبت بودن روند گفت‌وگوها حکایت داشت و اعلام خبر ادامه مذاکرات از روز چهارشنبه 
در عمان، به‌عنوان یک گام رو به جلو از سوی تهران و واشنگتن مورد ارزیابی قرار گرفت. در چنین شرایطی 
این روزها گمانه‌زنی درباره روند گفت‌‍وگوها، آن‌ هم با توجه به تحولات تازه مذاکرات در رم، همچنان در کانون 
توجه کارشناسان و تحلیل‌گران منطقه‌ای و بین‌المللی قرار دارد؛ تحلیل‌هایی که از یک‌سو از دست پر و گام‌های 
اطمینان‌بخش تهران در گفت‌وگوها حکایت دارد و از سوی دیگر نمودی از خشم و ناامیدی صهیونیست‌ها و 

جریان‌های معاند به‌حساب می‌آید که در ادامه به برخی از آنها اشاره می‌شود.

واکنش عصبی به مذاکرهمعبد سلیمان یا مسجدالاقصی؟
ادامه مذاکرات غیرمستقیم ایران و آمریکا بیش از همه صهیونیست‌ها و جریان‌های ضدانقلاب را خشمگین کرده استصهیونیست‌ها به بهانه ساخت معبد سلیمان یا معبد هیکل در حال آسیب‌زدن و تخریب تدریجی مسجدالاقصی هستند

به‌تازگی انتشار یک فیلم کارتونی از انفجار و ویرانی مسجدالاقصی 

گزارش2
و پس از آن ساخته شدن معبد خیالی صهیونیست‌ها روی 
ویرانه‌های مسجدالاقصی زنگ خطر درباره آینده مسجد تاریخی 
و ارزشمند الاقصی را بلندتر از گذشته به صدا درآورده است. در پایان این فیلم، 
معبد مورد ادعای صهیونیست‌ها جایگزین مسجدالاقصی می‌شود. همزمان 
فیلم‌ها و تصاویر متعددی دیده می‌شود که در آن صهیونیست‌های افراطی اقدام 
به تعرض به مسجدالاقصی می‌‎کنند. این گزارش نگاهی به خواب آشفته 

صهیونیست‌ها درباره مسجدالاقصی خواهد داشت.

معبد هیکل
آن هدفی که در فیلم صهیونیست‌ها به چشم می‌خورد، ساخته شدن معبد مورد ادعای 
صهیونیست‌ها به‌جای مسجدالاقصی است، اما درواقع ماجرای معبد مورد ادعای 

صهیونیست‌ها چیست؟
  تاریخچه: معبد موردنظر صهیونیست‌ها با نام معبد سلیمان براساس کتاب مقدس 
یهودیان و قرآن نخستین معبد یهودی بوده است که در شهر بیت‌المقدس که در آن 
زمان اورشلیم خوانده می‌شد، قرار داشته و 587سال قبل از میلاد به‌دست بخت‌النصر 
تخریب شده است. گفته شده زمانی که قوم یهود متحد و تحت پادشاهی حضرت 
سلیمان بودند، این معبد بنا شده است؛ بنابراین تصور می‌شود که ساخت آن باید به 

10قرن قبل از میلاد بازگردد.
  ادعای صهیونیست‌ها درباره موقعیت مکانی معبد سلیمان: درباره موقعیت 
مکانی دقیق معبد سلیمان احتمالات متفاوتی مطرح شده است و صهیونیست‌ها نه 
براساس مطالعات تاریخی، بلکه براساس اعتقادات خود ادعا دارند که معبد سلیمان 
یا در صحن شمالی مسجدالاقصی یا محل فعلی قبه‌الصخره یا صحن جنوبی بین 
مسجدالاقصی و صخره قرار دارد. این مکان‌ها اما سندیت علمی و باستان‌شناسی ندارند.

دست رد باستان‌شناسان بر وجود معبد سلیمان
برخلاف ادعاهای مطرح شده از سوی صهیونیست‌ها، باستان‌شناسان وجود معبد 
سلیمان زیر موقعیت فعلی مسجدالاقصی را رد کرده‌اند و طرح چنین ادعاهایی را علمی 

نمی‌دانند:
  چیزی پیدا نشده است: معاویه ابراهیم، باستان‌شناس فلسطینی اعلام کرده است 
که براساس حفاری‌های انجام شده، چیزی در مورد معبد سلیمان زیر مسجدالاقصی 

پیدا نشده است.
  حفاری‌های ناامید کننده: در سال 1992، هیرتسوغ، باستان‌شناس و استاد دانشگاه 
تل‌آویو در مقاله‌ای که روزنامه هاآرتص منتشر کرد، اعلام داشت که همه حفاری‌هایی که 
براساس نوشته‌های تورات، در اسرائیل برای یافتن معبد سلیمان انجام شده، ناامید‌کننده 
بوده و نتوانسته‌اند چیزی پیدا کنند. در تورات توصیفات زیادی در مورد پادشاهی داوود 
و سلیمان و وسعت سرزمین و حکومتشان گفته شده است، ولی با توجه به حفاری‌هایی 

که انجام داده‌ایم باید بگویم در بهترین حالت یک حکومت قبیله‌ای کوچک بوده است.
  معبد سلیمان وجود نداشته: به‌گفته اسرائیل فنکلشتاین، مسئول بخش 
باستان‌شناسی دانشگاه تل‌آویو: در حفاری‌های انجام شده، آثار بسیار ناچیزی به‌دست 
آمده و تقریبا بدون هیچ نتیجه‌ای بوده است و شاید بتوان گفت براساس حفاری‌هایی 
که انجام داده‌ایم، معبد سلیمان اصلا وجود نداشته است و نتوانسته‌ایم براساس سخنان 

تورات چیزی پیدا کنیم.
 

 حفاری‌های هدف‌دار
حفاری‌های وسیعی زیر مسجدالاقصی برای یافتن معبد سلیمان انجام شده و همچنان 
هم می‌شود که خطرات زیادی برای احتمال تخریب این مسجد مقدس مسلمانان 

ایجاد کرده است.

  20حفاری: از سال 1863تا حوالی سال 1967قریب به 20حفاری زیر مسجدالاقصی 
انجام شده است.

  1981: به‌صورت رسمی کشف تونلی زیر حرم قدسی مسجدالاقصی که از دیوار ندبه 
آغاز می‌شد، اعلام شد.

  32حفاری: حداقل گزارش 32مرحله حفاری زیر مسجداالاقصی در جراید عبری از 
ابتدای دهه 1980تا‌کنون منتشر شده است.

  تونل‌ها و پل‌های متعدد: همچنین گزارش‌های بسیاری از ساخت تونل‌ها و پل‌های 
متعدد زیرزمینی در بخش زیرین مسجدالاقصی منتشر شده است. ساختارهای ایجاد 
شده زیر مسجدالاقصی بسیار بزرگ و وسیع و بعضا دارای سقف‌های بلند است. گفته 
شده است که صهیونیست‌ها با گسترش این ساختارهای گردشگری در تلاش هستند 

علاوه بر جذب توریست، پایه‌های مسجد را سست کنند.
  تلاش برای تخریب مسجدالاقصی: منابع فلسطینی در گزارشی اعلام کرده‌‎اند که 
هدف از حفاری‌های زیر مسجدالاقصی، سست‌کردن تدریجی دیوارها  و پیرامون آن به 
قصد ریزش نهایی مسجد است. به گزارش فلسطین الیوم، خاکبرداری به قصد تضعیف 
بیشتر دیوارهای الاقصی و تداوم حفاری زیر مسجدالاقصی در راستای هدف نهایی 
ریزش آن صورت می‌گیرد و تداوم این حفاری‌ها از چندین سال پیش باعث تضعیف 
دیوارهای مسجد شده است که نمونه آن، پیش از این در دیوار جنوبی مسجدالاقصی به 

طول ۳۰ متر مشاهده شد.

تعرضات به مسجدالاقصی
فراتر از ساخت تونل‌ها و حفاری‌های متعدد صورت گرفته زیر مسجدالاقصی، 

صهیونیست‌ها همزمان و به‌صورت مدام در تلاش برای تعرضات مکرر به آن هستند:
  12بار تعرض در کمتر از یک هفته: درحالی‌که ورود صهیونیست‌ها به محوطه 
مسجدالاقصی ممنوع است، در کمتر از یک هفته گذشته صهیونیست‌‌ها در گروه‌های 
100تا 400نفره بارها وارد محوطه مسجدالاقصی شدند و با ورود خود به این مکان 

مقدس تعرض کردند.
  تعرض برنامه‌ریزی شده: با وجود آنکه پلیس اسرائیل مسئول تامین امنیت 
مسجدالاقصی است، اما تعرضات صورت گرفته از سوی صهیونیست‌ها با حمایت 
نیروهای پلیس اسرائیل صورت می‌گیرد. روز پنجشنبه نیز، زوی سوکوت، عضو 
تندروی کنیست رژیم صهیونیستی )از حزب صهیونیسم دینی تحت حمایت 
شدید پلیس رژیم صهیونیستی به مناسبت عید یهودی پسح( به مسجدالاقصی 

تعرض کرد.
  رفتارهای تحریک‌آمیز: براساس گزارش‌های منتشرشده، شهرک‌نشینان 
صهیونیست، رقص و اقدامات تحریک‌آمیز تلمودی علیه فلسطینی‌ها را در منطقه 
شرقی مسجدالاقصی همزمان با روز سوم عید پسح یهودی انجام دادند. مبنای 
اعتقادی این رفتارهای تحریک‌آمیز، تلاش برای ایجاد درگیری در مسجدالاقصی 

و تشدید تنش منجر به جنگ در آخرالزمان براساس اعتقادات صهیونیسم است.

مسائل با جنگ نیستیم؛ هیچ‌گاه میز مذاکره را ترک نکرده‌ایم 
و به‌عنوان عضو ان‌پی‌تی و کشوری که قطعنامه شورای امنیت 
توافق هسته‌ای را تأیید کرده، دنبال حقوق خودمان هستیم؛ در 
عین حال نمی‌خواهیم همسایگان‌مان احساس کنند که آنها را 
تنها گذاشته‌ایم. بنابراین خالد بن سلمان در سطح بالایی مورد 
استقبال قرار گرفت و ما از این جهت خشنود هستیم. عربستان 
در کل اتحادیه عرب و جهان اسلام نفوذ دارد و خوشحال بودیم 

اقدام ما به اطلاع آنها هم برسد.

ترامپ زمانی که خودش نتوانست پاسخ مستقیمی 
از ایران در ارتباط با مذاکره دریافت کند، به امارات متوسل 
شد و ایران پاسخ را به عمان داد. تعبیر شما از این موضوع 

چیست؟
البته امارات متحده عربی هم یکی از همسایگان ماست و 
روابط تجاری ما با هیچ‌کدام از کشورهای عربی به اندازه امارات 
نیست. روابط ما با چین از طریق امارات انجام می‌شود. ما روابط 
دیرینه‌ای با کشور عمان داریم و همین باعث می‌شود روابط 
خودمان با غرب را به‌علت اعتماد میان 2کشور از این طریق 
پیگیری کنیم. ارسال نامه ترامپ به امارات هم به این معنا نبود 
که امارات میانجی باشد؛ در واقع می‌خواست گفت‌وگو را مديريت 
کند. حضور ما در اروپا هم معنی خاصی داشت؛ ولو اینکه در 
سفارت عمان در ایتالیا باشد. ما خواستیم نقش اروپا را هم در 

این قضیه داشته باشیم.

نتانیاهو مخالفت سختی با برنامه هسته‌ای داشته 
است. اساسا آنها دنبال چه هدفی هستند؟

آنها اصلا راضی نیستند. برخلاف عربستان که مثال آوردیم، 
اسرائیلي‌ها در هر دو دفعه به‌دنبال تخریب بودند و هستند. آنها 
می‌خواهند آمریکا را تحریک کنند تا علیه ما بجنگند. نتانیاهو 
به‌علت وضعیتی که پیش آورده است برخاف دوره قبل با 
شخصیتی طرف است که مثل بایدن انسان ضعیفی نیست. او 
نمی‌تواند در برابر ترامپ مقاومت کند. من معتقدم دعوت ترامپ 
و اینکه جلوی خود نتانیاهو گفت، معنی‌اش این بود که سیاستی 
را اتخاذ کرده است و نتانیاهو هم باید تبعیت کند؛ به همین علت 
هم قیافه نتانیاهو در هم کشیده شد. نتانیاهو خیلی ناراحت شد. 
از شخصی مثل نتانیاهو و مجموعه حاکم بر تل‌آویو هیچ‌وقت جز 
شرارت و دشمنی برنمی‌آید و در اینجا نیز همه تلاش خود را 

خواهد کرد.

آمریکا ابتدا یک یادداشت اجرایی نوشت که 
مسائل منطقه‌ای و موشکی را هم شامل می‌شد، اما در نهایت 
بعد از نامه‌نگاری پای میز مذاکره آمد و ویتکاف هم گفت 
تنها بحث هسته‌ای مطرح است و ايران اورانیوم 3.67درصد 
مي‌تواند داشته باشد. روند مذاکره را چطور ارزیابی می‌کنید؟

گفته‌هاي هم آقای عراقچی وزیر محترم امور خارجه و هم آقای 
بقایی سخنگو و هم کاخ سفید و شخص آقای ترامپ و آقای 
ویتکاف موید این بوده که مذاکرات سازنده و روبه‌جلو بوده است. 
این عبارات در هر دو دور مذاکره در مسقط و رم به‌کار برده شده 
است. مذاکره پشت درهای بسته صورت می‌گیرد، اما سروصدای 
2طرف ممکن است از طریق توییتر و رسانه‌ها بلند باشد. مخاطب 
این صحبت‌ها افکار عمومی است، نه مذاکره‌کنندگان. ولی 
پشت میز مذاکره آن خواسته‌هایی مطرح می‌شود که طرفین 
توافق می‌کنند و الان توافق‌شان این است. چه اسرائیلی‌ها و چه 
برخی از مجموعه‌هایی که در خارج وابسته به غرب و اسرائیل 
هستند از وضعیت پیش آمده ناراحتند. جای تأسف است که 
مجموعه‌ای به‌خاطر اختلاف با جمهوری اسامی حاضر است 
ایران به سمت جنگ برود، چون نانش در این جنگ است. 
خیلی‌ها تصور می‌کردند با آمدن ترامپ جنگ مي‌شود، اما او 
حقوق آنها و درآمد صدای آمریکا را قطع کرد. صرف‌نظر از اینها 
که حرف‌هاي رسانه‌ای را برجسته می‌کردند که ترامپ چنین 
و چنان می‌خواهد، ولی دیدند پای میز مذاکره همان‌طور که 

مورد نظر است جلو می‌رود. ما دنبال 
تسلیم نیستیم؛ بلكه دنبال این 
هستیم که از موضع برابر مذاکره 
کنیم و پایبند به اخلاق اسلامی و 

ایرانی هستیم. ما صریحا 
گفته‌ایم که حاضر 
به مذاکره هسته‌ای 
هستیم و درباره 
همین مسئله هم 

پای میز نشستیم.

علیرضا احمدیگزارش1
روزنامه‌نگار

توان راهبردی ایران در مذاکرات

چرا تل‌آویو نگران شده است؟

با ایران توافق نکنید!

رسانه‌های منطقه ‌و بین‌المللی در روزهای اخیر با تمرکز ویژه‌ای در حال ارزیابی زوایای مختلف دور دوم 
مذاکرات غیرمستقیم ایران و آمریکا در ایتالیا هستند.

بخش مهم دیگری از بازخوردهای دور دوم مذاکرات غیرمستقیم ایران و آمریکا در سفارت عمان در رم، بیش از هر چیز نشان‌دهنده خشم 
صهیونیست‌ها و چهره‌های ضدایرانی در آمریکا و رژیم‌صهیونیستی است که در ادامه به برخی از آنها اشاره می‌شود.

پس از ارزیابی‌های »مثبت« از مذاکرات رم، رسانه‌ها و چهره‌های ضدانقلاب هم واکنش‌های ناامیدانه‌ای نسبت به روندهای موجود داشته‌اند 
و به انتقاد از رویکردهای دولت ترامپ در قبال ایران روی آورده‌اند.

   ایران عقب نرفته است: رسانه آمریکایی 
»پلیتیکو« با توجه به دور دوم مذاکرات غیرمستقیم 
ایران و ایتالیا در رم، به این موضوع پرداخت و در 
گزارشی اذعان کرد که »فشار حداکثری هرگز ایران 
را به عقب نرانده است«. »رائول مارک گرچت« و 
»ری‌تکیه« نویسندگان این گزارش در ادامه تصریح 
کرده‌اند که »اگرچه ممکن است ایران در مذاکرات 
امتیازاتی مانند کاهش غنی‌سازی ۶۰درصدی 
بدهد، اما اینها تأثیری بر مسیر برنامه هسته‌ای‌اش 

ندارد.«
   تمرکز بر موضوع هسته‌ای: وبگاه آمریکایی 
»المانیتور« به موضوع مذاکرات در ایتالیا توجه 
نشان داده و با تأکید بر اینکه این دور از گفت‌وگوها 
»مثبت« ارزیابی شده است، در گزارشی تأکید کرد 
که »با وجود اینکه اسرائیل همچنان بر جلوگیری 
از دستیابی ایران به سلاح هسته‌ای تأکید دارد و 
نتانیاهو اعلام کرده از این هدف حتی یک‌میلیمتر 
عقب‌نشینی نمی‌کند، با این حال، مذاکرات بر موضوع 
هسته‌ای متمرکز مانده و مسائل موشکی یا حمایت 

ایران از گروه‌های منطقه‌ای مطرح نشده ‌است.«
   نگرانی اروپایی‌ها: مجله آمریکایی »تایم« هم 
طی روزهای اخیر در گزارشی پیرامون مذاکرات 
غیرمستقیم ایران و آمریکا، به نگرانی اروپایی از »دور 
خوردن« از سوی ایران و آمریکا اشاره و تأکید کرد 
که »کارشناسان دخیل در مذاکرات قبلی با ایران، 
نگران این هستند که استیو ویتکاف برای دستیابی 
به توافق با تهران، از دانش کافی برخوردار نیست و 

هیچ تجربه‌ای در سیاست بین‌الملل نداشته است.«

   اشتباه راهبردی درباره ایران: »مک گرگور«، 
نظامی بازنشسته آمریکایی در گفت‌وگویی تأکید 
کرد: اگر فکر می‌کنید ایران توان جنگ ندارد، 
اطلاعات‌تان اشتباه  است. او همچنین با بیان اینکه 
ایران زرادخانه موشکی عظیمی دارد، تأکید کرد: 
ایران می‌تواند در یک روز اسرائیل را با خاک یکسان 

کند.
   چشم‌پوشی از پیش‌شرط‌های حقوق بشری: 
اندیشکده آمریکایی»رسپانسیبل استیت کرفت« نیز 
درباره مذاکرات غیرمستقیم ایران و آمریکا، با اشاره به 
اینکه »برخی معتقدند مذاکره با دولت ایران به‌معنای 
چشم‌پوشی از حقوق بشر است«، به بی‌نتیجه بودن 
چنین پیش‌شرطی اذعان کرد و نوشت: »فعالان 
مدنی داخل ایران و بیش از ۴۰۰نفر از دانشگاهیان و 
روزنامه‌نگاران، مخالف جنگ و تشدید تنش‌ هستند. 
آنان هشدار می‌دهند حمله نظامی یا تحریم‌های 
گسترده، بیش از دولت، به مردم عادی ایران آسیب 
می‌زند و اقتصاد، طبقه متوسط و دسترسی به 

کالاهای ضروری مانند دارو را نابود می‌کند.«
   آنچه نتانیاهو در سر دارد: پایگاه خبری 
»نیوعرب« هم در گزارشی با اشاره به اینکه »با وجود 
مخالفت ترامپ، اسرائیل همچنان درپی حمله به 
تاسیسات هسته‌ای ایران است«، نوشت: »نتانیاهو 
معتقد است مذاکرات با ایران باید به برچیدن کامل 
برنامه هسته‌ای این کشور منجر شود و هرگونه توافق 
باید شبیه مدل لیبی باشد، اما مقام‌های ایرانی 
هشدار داده‌اند که هر حمله با پاسخ شدید تهران 

مواجه خواهد شد.«

   عصبانیت نتانیاهو: یکی از پربازخوردترین واکنش‌ها، مربوط به نخست‌وزیر 
رژیم‌صهیونیستی بوده است. نتانیاهو شامگاه شنبه در پیامی ویدئویی گفت: من 
متعهد به جلوگیری از دستیابی ایران به سلاح هسته‌ای هستم؛ تسلیم نمی‌شوم، 

رها نمی‌کنم و از آن عقب نخواهم نشست؛ حتی یک‌میلیمتر.
   معامله جعلی با ایران: مایک پمپئو، وزیر امورخارجه دولت نخست 
ترامپ که پیش از این واکنش او به دور اول مذاکرات ایران و آمریکا در 
عمان خبرساز شده بود، در پایگاه خبری »فری پرس« نوشت: »توافقی که 
فقط بر توقف غنی‌سازی هسته‌ای تمرکز کند و رژیم ایران را در قدرت نگه 
دارد، امنیت منطقه و جهان را به خطر می‌اندازد و نتیجه‌ای به‌همراه ندارد.«

   نگران از رویکرد ترامپ: منشه امیر، تحلیلگر اسرائیلی در گفت‌وگویی 

تلویزیونی با اشاره به ضد‌و‌نقیض‌گویی‌های مقام‌های آمریکایی، تأکید کرد 
که اکنون احساس آمریکایی‌ها این است که در شرایط کنونی سخنی از 
برچیدن کامل برنامه غنی‌سازی ایران نیست و آمریکایی‌ها می‌خواهند به 
غنی‌سازی 3.67درصدی از سوی ایران بسنده  و تحریم‌ها را رفع کنند؛ 

موضوعی که سبب نگرانی دولت اسرائیل شده ‌است.
   تصمیم راهبردی ایران و آمریکا: روزنامه صهیونیستی »هاآرتص« 
هم به مذاکرات رم واکنش نشان داد و نوشت: »مذاکرات میان ایران و 
آمریکا در رم، نه‌تنها سطح انتظارات را بالا برد، بلکه آستانه تحقق آن را نیز 
افزایش داد. ایران و آمریکا تصمیم استراتژیکی برای تلاشی دیپلماتیک 

گرفته‌اند که بر یک نقطه اشتراک بنا شده: اجتناب از جنگ.«

   درخواست عاجزانه از دولت آمریکا: پس از پایان مذاکرات در رم، 
رضا پهلوی، مانند دور نخست گفت‌وگوها در مسقط، به این موضوع واکنش 
نشان داد و خواستار توقف مذاکرات شد. او با انتشار بیانیه‌ای مطبوعاتی، 
از دولت آمریکا و متحدانش خواست به سیاست فشار حداکثری و تشدید 

تحریم‌ها ادامه دهند و از مذاکره و توافق خودداری کنند.
   عصبانی از مذاکره: شیرین عبادی از دیگر چهره‌های ضدانقلاب بود 
که خشمگین از مذاکرات رم، بار دیگر به طرح ادعاهایی درباره وضعیت 
حقوق‌بشر در ایران پرداخت و خواستار افزایش فشارها بر ایران شد. او 

همچنین از وضعیت جریان‌های ضدانقلاب نیز انتقاد کرد.
   انتقاد از ترامپ: آرش آرامش، از دیگر چهره‌های ضدانقلاب 
بود که در گفت‌وگو با ایران‌اینترنشنال نتوانست خشم خود را از 
ترامپ پنهان کند. او گفت: »در دولت ترامپ، شکاف آشکاری میان 
جمهوری‌خواهان کلاسیک و راست‌های پوپولیست با رویکردی 
انزواگرایانه در سیاست‌خارجی، وجود دارد. ترامپ همواره در کنار 
کسانی قرار می‌گیرد که سرسپردگی کامل به او دارند؛ ویژگی‌ای که 

در جمهوری‌خواهان کلاسیک کمتر دیده می‌شود.«

وفاداری بی‌نتیجه؛ ‌نقره‌داغ‌شدن متحدان آمریکا در خاورمیانه 
دونالد ترامپ، رئیس‌جمهور آمریکا هفته 

دریچه
گذشته اعلام کرد که اعمال تعرفه‌های 
گسترده تجاری علیه کالاهای ده‌ها کشور 
جهان را به‌مدت 90روز متوقف کرده تا امکان مذاکرات مجدد 
فراهم شود. با اعلام این خبر، بازارهای سهام ثبات نسبی پیدا و 
چند کشور محتاطانه ابراز خوش‌بینی کردند که بتوانند در این 
مدت به توافقی منصفانه‌تر با آمریکا دست پیدا کنند. اما برای 
نزدیک‌ترین متحدان واشنگتن در خاورمیانه یعنی مصر و اردن 
این توقف 90روزه تعرفه‌ها کافی نیست؛ چون تبعات جنگ 
تجاری که دولت جدید آمریکا در پیش گرفته، برای آنان بسیار 
عمیق‌تر و هولناک‌تر از کشورهای دیگر است. عبدالله هایک، 

تحلیلگر مستقر در واشنگتن در روزنامه هیل نوشته: 
  برای 2کشوری که خود را با اهداف استراتژیک آمریکا همسو 
کرده‌‌اند، میزبان نیروهای آمریکایی بوده‌اند‌ و پیمان‌های صلح با 
اسرائیل )رژیم صهیونیستی( را امضا کرده‌اند، ضربه تعرفه‌های 

ترامپ هم اقتصادی بود و هم نمادین.
  برای سیاست خارجی آمریکا در خاورمیانه، تعرفه‌ها به 
جای هدف قرار دادن ـ آنطور که ترامپ مدعی است ـ 
سوءاستفاده‌کنندگان تجاری، شرکایی را مجازات کرد که در 
طول چند دهه، منافع آمریکا را در منطقه تامین می‌کردند و از 

متحدان وفادار واشنگتن به شمار می‌رفتند.

  مصر، پرجمعیت‌ترین کشور عربی با تعرفه ثابت 10درصدی 
سیاست جدید ترامپ مواجه شد.

  اگرچه این تعرفه جزو بالاترین نرخ‌های اعمال شده از سوی ترامپ 
نبود، اما به صادرات قاهره در لحظه‌ای حساس ضربه زد.

  آمریکا یکی از مهم‌ترین شرکای تجاری غیرنفتی مصر است؛ 
به‌طوری که تجارت دوجانبه آنها در ‌10ماه اول سال 2024به 
7.6میلیارد دلار رسید. از این میزان، نزدیک به 2میلیارد دلار از 
صادرات مصر، عمدتاً پوشاک، محصولات کشاورزی و غذاهای 
فرآوری بود؛ بخش‌هایی که به لطف دسترسی ترجیحی به بازار 

آمریکا در حال گسترش بودند.
  صنعت نساجی مصر که صدها هزار نفر به‌ویژه زنان را به‌کار گرفته، 
جزو بخش‌های موفق عرصه تولید به شمار می‌رفت که با تعرفه‌های 
ناگهانی ترامپ شوکه شده و سرمایه‌گذاران این بخش را به‌شدت 

نگران کرده است.
  تنها چند روز پس از اعمال تعرفه‌ها، ارزش پوند مصر بیش از 
2درصد کاهش یافت که شدیدترین کاهش آن از سال 2023بود 
و باعث افزایش قیمت واردات و تشدید تورم شد که قبلًا بالای 

20درصد بود.

من خیلی خوشحالم که دیپلماسی بتواند به 
این روند و حل مشکل کمک کند. مسئولان و 
مردم ما نسبت به تعهدات مسئولان آمریکایی 
بدبین هستند. من امیدوارم در این مذاکرات، 
آمریکایی‌ها این درس را گرفته باشند که 
به تعهدات خودشان مقابل ایران پایبند 
باشند. اگر چنین باشد، ما می‌توانیم بگوییم 
مرحله نوینی را آغاز کرده‌ایم که در این مرحله 
به‌دنبال ساح هسته‌ای نیستیم و آنها هم 

نبايد دنبال تحمیل جنگ ظالمانه 
علیه ایران باشند.

جمع بندی

  وضعیت اردن از مصر هم وخیم‌تر است؛ کشوری که اگرچه 
اقتصادش کوچک‌تر از مصر است، اما همسویی آن با آمریکا 

عمیق‌تر است.
  اردن یکی از 3کشور منطقه است که توافقنامه تجارت آزاد با 
واشنگتن دارد و تنها کشوری در خاورمیانه و آفریقاست که تجارت 

آن با واشنگتن از تجارت آن با چین فراتر می‌رود.
  اردن در سال 2024میلادی 3.11میلیارد دلار به آمریکا صادرات 
)بیش از 25درصد از کل صادرات آن( و 1.88میلیارد دلار کالاهای 

آمریکایی واردات داشته است.
  بخش‌های کلیدی مانند داروسازی، پوشاک و محصولات کشاورزی 

برای رشد و اشتغال به ثبات این رابطه تجاری متکی بوده‌اند.
  اما با تعرفه‌های جدید ترامپ، کالاهای اردن ـ متحد تجاری دیرینه 

واشنگتن ـ با نرخ تعرفه خیره‌کننده 20درصدی مواجه شدند.
  این تصمیم شوک‌هایی را به تولیدکنندگان و صادرکنندگان 
اردنی وارد کرد که اکنون برای حفظ جایگاه خود در بازار آمریکا با 

نبرد سختی روبه‌رو هستند.

فراتر از پیامدهای اقتصادی 
  پیامدهای سیاسی تعرفه‌های ترامپ برای مصر و اردن به اندازه 

پیامدهای اقتصادی مخرب هستند.
  مصر و اردن هر دو به‌عنوان متحدان اصلی غیرناتوی آمریکا که 
بارها وفاداری خود را به آمریکا نشان داده بودند، امروز با دیده تردید 

به واشنگتن نگاه می‌کنند.
  این دو کشور با وجود توقف 90روزه اعمال تعرفه‌ها، به‌شدت 
متضرر شده‌اند، قراردادهای بسیاری لغو شده‌، ارزش ارزها کاهش 

یافته و حسن نیت سیاسی تا حدودی از بین رفته است.
  آن‌ها تنبیه شدند، درحالی‌که طبق قوانین آمریکا بازی می‌کردند.

مصر 

اردن

آزاده لرستانی؛ کارشناس مسائل ایران


